§ 5.—Asimismo, si á mi favor contrajeras constituto de que me pagarás, quedarás obligado; pero si para mí contrajeres constituto de que pagarás á Sempronio, no quedarás obligado.

§ 6.—Escribe Juliano al libro undécimo del Digesto, que puede contraerse constituto á favor de un procurador; lo que interpreta Pomponio de esta manera, que contraigas constituto de que pagarás al mismo procurador, no á su poderdante.

§ 7.—Asimismo puede contraerse constituto á favor del tutor de un pupilo, y del agente de un municipio, y del curador del furioso.

(1) id est per exceptionem, omitentes otros en Hal.

(2) Según conjectura Br.; teneri, Fl.

(3) V., Hal.

(4) cetero, otros en Hal.

(5) LV., Hal.

(6) non, insertan por conjectura Charondas y Concio.

(7) provincia, adhuc constituit, Hal.

(8) Hal.; me inserta Fl.

(9) soluturum, sine controversia tenetur, Vulg.

(10) pro se, insertan Hal. Vulg.

§ 8.—Sed et ipsi constituentes tenebuntur.

§ 9.—Si actori municipum, vel tutori pupilli, vel curatori furiosi, vel adolescentis ita constituatur: «municipibus solvi, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti», utilitatis gratia puto dandum municipibus, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti utilem actionem.

§ 10.—Servo quoque constitui posse constat; et si servo constituantur, domino solvi vel ipsi servo, qualemqualem servum domino acquirere obligationem.

6. PAULUS libro II. *Sententiarum*.—Idem est, et si ei, qui bona fide mihi servit, constitutum fuerit.

7. ULPIANUS libro XXVII. (1) *ad Edictum*.—Sed et si filiofamilias constituatur, valet constitutum.

§ 1.—Si mihi, aut Titio stipuler, Titio constitui suo nomine non posse, Julianus ait, quia non habet petitionem, tametsi solvi ei possit.

8. PAULUS libro XXIX. (2) *ad Edictum*.—Si vero mihi, aut Titio constitueris te solutum, mihi competit actio. Quodsi, posteaquam soli mihi te solutum constituisti, solveris Titio, nihilo minus mihi teneberis;

9. PAPINIANUS libro VIII. *Quaestionem*.—Titius tamen indebiti condicione tenebitur, ut, quod ei perperam solutum est, ei, qui solvit, reddatur.

10. PAULUS libro XXIX. (3) *ad Edictum*.—Idem est, et si ex duobus reis stipulandi (4) alteri constitutum, alteri postea solutum est, quia loco eius, cui iam solutum est, haberis debet is, cui constituitur.

11. ULPIANUS libro XXVII. (5) *ad Edictum*.—Hactenus igitur constitutum valebit, si, quod constituitur, debitum sit, etiamsi nullus apparet (6), qui interim debeat; utputa si ante aditam hereditatem debitoris, vel capto eo ab hostibus constituat quis se solutum; nam et Pomponius scribit, valere constitutum, quoniam debita pecunia constituta est.